BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:  342 /VPTT
V/v ứng phó với mưa lớn, nguy cơ

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12  tháng 9 năm 2023

  Kính gửi: Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh/TP Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày

12/9 đến 14/9/2023, khu vực Bắc Bộ có mưa vừa, mưa to, cục bộ có mưa rất to,

phổ biến 50-120mm, có nơi trên 200mm; Bắc Trung Bộ phổ biến 50-100mm có

nơi trên 150mm, nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập

lụt tại các khu vực trũng, thấp; lũ trên thượng lưu sông suối khu vực Bắc Bộ,

Thanh Hoá có khả năng đạt mức BĐ1.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn, lũ và nguy cơ xảy

ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, đề nghị Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh/TP

khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất,

thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người dân biết để chủ động

phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khu vực có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất.

3. Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo,

nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết; chủ động bố trí lực

lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên

các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất, phòng chống ngập úng

khu vực đô thị, khu công nghiệp; chỉ đạo rà soát, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn

đối với các hầm mỏ, khu khai thác khoáng sản.

5. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, triển khai phương án vận hành và đảm bảo an

toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung

yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình

huống có thể xảy ra.

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng

thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai và Văn phòng Uỷ

ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

Đề nghị Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh/TP quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng CP- TB Trần Lưu Quang (để b/c);
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo QG về PCTT (để b/c);
- Lãnh đạo VPTT;
- Đài THVN, TNVN, TTXVN,
các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT.

Trưởng ca trực: Trịnh Văn Khoa